CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipali-
dade;
CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 
Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.
Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), para reforçar a dotação dos recursos 
disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discrimina-
das no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.
Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art.

[...]

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprova e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, autorizado a abrir Crédito Suple-
mentar por excesso de arrecadação, considerando a tendência do corrente exercício, no valor de R$ 15.000.000,00 
(quinze milhões de reais), adicionando recursos no orçamento do Município, conforme demonstrado na Metodologia 
de Cálculo de Apuração, especificada no Anexo I, bem como quadro de suplementação de receitas, demonstrado no 
anexo II;

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei serão suportadas, com recursos provenientes de excesso de arrecadação, 
considerando a tendência do corrente exercício, nos termos do § 3º, do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 
1964, no monte de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), conforme exposto no quadro de suplementação de 
despesas, demonstrado no anexo III;

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias na LOA, Plano Plurianual e Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, para compatibilização das alterações presentes na Lei.

[...]

CARTA CONVITE Nº 017/2022
PROC. ADM. Nº 3425/2022
OBJETO: levantamento topográfico prévio a pavimen-
tação asfáltica a ser realizada em diversas ruas do 
município.
EMPRESA: Flanklin Construções e Transportes Ltda.
CNPJ: 41.263.719/0001-00
VALOR: R$ 284.834,48 (Duzentos e oitenta e quatro 
mil, oitocentos e trinta e quatro reais e quarenta e oito 
centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 
8.666/1993

São Francisco de Itabapoana, 26 de outubro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO